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1 Úvod a cíl práce

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) zahrnují veškerá onemocnění srdce a cév

způsobená aterosklerotickými degenerativními změnami. Jsou nejčastější hlavní

příčinou úmrtí a invalidity na celém světě. Masový výskyt těchto onemocnění

v populaci je zapříčiněn faktory způsobu života a definovatelnými rizikovými faktory,

jejichž úprava snižuje kardiovaskulární morbiditu a mortalitu.

Ateroskleróza, která je podkladem většiny KVO, není chorobou vyššího věku,

jak by se mohlo z klinických projevů jevit, ale vyvíjí se nenápadně v průběhu celého

života. Časné aterosklerotické změny začínají již v dětství, klinické projevy se však

objevují až po 40 letech věku, kdy je onemocnění již v relativně pokročilém stádiu.

Proto by měla být prevence aterosklerózy výzvou pro preventivní medicínu 21. století

a boj s jejími rizikovými faktory by měl být zařazen už do oblasti pediatrie.

V poslední době dochází k výrazným pokrokům v léčbě KVO, průběžně

se posunuje do chronických fází onemocnění, zlepšuje se péče o kriticky nemocné,

ale na druhou stranu právě výrazně zlepšená péče vede k prodlužování života

nemocných se srdečními chorobami.

Cílem mé bakalářské práce bylo poskytnout přehled základních charakteristik

kardiovaskulárních onemocnění a markerů, které se používají k jejich

diagnostice v laboratorní praxi. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první se

věnuji stručné charakteristice kardiovaskulárních onemocnění a ve druhé popisu

jednotlivých kardiálních markerů. Nejprve jsou popsány markery, které se užívají

dodnes, ale od jejich stanovení se upouští a jsou nahrazovány specifičtějšími

a senzitivnějšími markery. Na konci zmiňuji nové potenciální markery, jejichž stanovení

by mohlo mít význam v brzké budoucnosti.
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2 Ateroskleróza v patogenezi kardiovaskulárních onemocnění

Ateroskleróza je podkladem většiny KVO, jde o chronické progredující

onemocnění charakterizované poškozením a dysfunkcí endotelu cév. Příčinou

poškození může být především zvýšená koncentrace LDL (lipoproteiny o nízké

hustotě) částic, které mohou snadno pronikat endotelem do intimy cév, kde lehko

podléhají chemickým přeměnám (např. oxidaci, glykaci). Takto změněné LDL částice

nejsou rozpoznány LDL receptory a jsou odstraňovány scavengerovými receptory

makrofágů v cévní stěně. Z makrofágů s pohlcenými modifikovanými LDL částicemi

vznikají tzv. pěnové buňky a jejich hromadění ve stěně tepny vede ke vzniku

tzv. lipidových proužků (Obr. 1). Jejich vznik je počátkem aterosklerotického procesu.

Aterosklerotické pláty můžeme rozdělit podle složení na stabilní a nestabilní. Stabilní

plát má nízký obsah tuků a nemá tendenci k ruptuře s následným vznikem trombózy.

Nestabilní plát je naopak bohatý na lipidy, často vzniká defekt povrchu plátu, při kterém

dochází ke styku krve s trombogenní ateromovou kaší a následnému vzniku trombů

[1].

Obrázek 1 - Schéma vzniku ateromového plátu

(zdroj: http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/medicina/nemoci-lecba/ateroskleroza-arterioskleroza-pricina-
lecba-rizika-faktory-otazky-odpovedi)

Ateroskleróza není nemocí pouze intimy cév, ale je postižena i medie, která

degeneruje, ztenčuje se, vazivově se mění a ztrácí pevnost. Zejména ve velkých
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tepnách (aorta, ilické tepny) může dojít k rozšíření průsvitu cévy a případně až

ke vzniku aneurysmat [2].

Důležitou úlohu ve všech fázích aterosklerotického procesu a trombotických

komplikací aterosklerózy hraje zánětlivá reakce. Poškozený endotel exprimuje na svém

povrchu ve zvýšené míře adhezní molekuly, které usnadňují adhezi a následný průnik

monocytů do subendotelového prostoru. Endotel je permeabilnější, nabývá

prokoagulačních vlastností, zánět stimuluje tvorbu cytokinů (interleukin 6), růstových

faktorů a aktivaci komplementu [1].

Mezi nejčastější příčiny poškození endotelu a rizikové faktory rozvoje

aterosklerózy patří:

• Dyslipidémie

• Kouření

• Hypertenze

• Diabetes mellitus

• Infekční mikroorganismy

2.1 Dyslipidémie

Dyslipidémie je označení pro stav, kdy je naměřená koncentrace lipidů v krevní

plazmě jiná, než jsou stanovené referenční meze. Studie prokázaly zásadní úlohu

dyslipidémie v patogenezi KVO. Zvláště hypercholesterolemie je základním faktorem

v rozvoji těchto onemocnění. Vysoká hladina sérového cholesterolu může být

důsledkem genetických vlivů nebo následkem nevhodné stravy a životního stylu.

Cholesterol je obsažen v každé stravě živočišného původu, v rostlinné prakticky

chybí [1].

Lipidy, které organismus získává z potravy a syntetizuje v játrech či v tukové

tkáni, mají hydrofobní charakter, jsou tedy ve vodném prostředí krevní plazmy

nerozpustné. Pro zajištění jejich transportu do různých tkání a orgánů jsou nepolární

lipidy navázány na polární (amfipatické) lipidy (fosfolipidy, cholesterol) a proteiny, takže

vznikají lipoproteinové částice mísitelné s vodou [3].

Všechny lipoproteinové částice jsou tvořeny hydrofobním jádrem, které

obsahuje nepolární triacylglyceroly a estery cholesterolu. Obal je složen z méně

hydrofóbních fosfolipidů, neesterifikovaného cholesterolu a jedné nebo více molekul

proteinů tzv. apoproteinů [4].
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Jedna lipoproteinová částice většinou obsahuje několik druhů apoproteinů,

které charakterizují určitou třídu lipoproteinů a podílejí se na jejich zpracování v krevní

plazmě (např. na rozpoznání částice receptorem, aktivaci enzymů, zvýšení jejich

rozpustnosti) [4].

Lipoproteiny se rozdělují do několika tříd, které se od sebe liší hustotou

prostředí, ve kterém při ultracentrifugaci flotují. Čím vyšší je podíl lipidů, tím nižší

je hustota částice a naopak. Základní charakteristika jednotlivých lipoproteinových

částic je uvedena níže.

• Chylomikrony: hustota ≤ 0,95 g.cm-3; transportují triacylglyceroly přijaté

potravou z tenkého střeva k ostatním tkáním; nejdůležitější apoproteiny:

apoB-48, apoE, apoC, apoA

• Lipoproteiny s velmi nízkou hustotou, VLDL (angl. very low-density

lipoproteins): hustota 0,95-1,006 g.cm-3; přenášejí triacylglyceroly

syntetizované v játrech do mimojaterních tkání; nejdůležitější apoproteiny:

apoB-100, apoE, apoC

• Lipoproteiny se střední hustotou, IDL (angl. intermediate-density

lipoproteins): hustota 1,006-1,019 g.cm-3, zbavují se povrchových

apoproteinů (C) a cholesterolu jejich předáním do HDL, od nichž si

převezmou esterifikovaný cholesterol; část IDL je vychytávána v játrech;

nejdůležitější apoproteiny: apoB-100, apoE.

• Lipoproteiny s nízkou hustotou, LDL (angl. low-density lipoproteins):

hustota 1,019-1,063 g.cm-3, vznikají katabolismem IDL v játrech a jsou

hlavním zdrojem cholesterolu pro periferní tkáně. Z plazmy jsou

odstraňovány pomocí specifických LDL receptorů na povrchu buněk,

na které se vážou prostřednictvím apo-B100. Proto je hodnota LDL-

cholesterolu cílovým parametrem v prevenci KVO. Rozlišujeme několik

subfrakcí LDL částic, z nich jsou nejvíce aterogenní malé denzní LDL.

Nejdůležitější apoprotein: apoB-100.

• Lipoproteiny s vysokou hustotou, HDL (angl. high-density lipoproteins):

hustota 1,063-1,210 g.cm-3, jsou to jediné částice, které jsou schopny

efektivně odstraňovat cholesterol ze subendoteliálních prostorů cév

a transportovat ho zpět do jater. Vyšší hladina HDL v krvi je považována

za protektivní faktor KVO. Nejdůležitější apoproteiny: apoC, apoE,

apoA [4,5].
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2.2 Kouření

Kouření cigaret představuje nejdůležitější, prevencí ovlivnitelnou, příčinu celé

řady onemocnění. Zcela nepochybně významně přispívá i k vysoké kardiovaskulární


[…]


Je známo 9 typů FABP z nichž typ H-FABP je exprimován v moykardu [18].

5.1.1 Srdeční izoforma proteinu vázajícího mastné kyseliny

H-FABP se nachází v cytoplazmě kardiomyocytů a díky své malé molekule

se uvolňuje do krevního oběhu už při ischemii v nepřítomnosti nekrózy. Mechanizmus

zvýšení jeho koncentrace po ischemii není zcela objasněn, předpokládá se, že se na

něm podílí zvýšení katecholaminů v krvi, aktivovaná lipolýza tukové tkáně

a metabolické změny v myokardu [10,17]. U akutního infarktu se koncentrace zvyšuje

za 1-3 hodiny od vzniku obtíží, maximum je dosaženo mezi 6. - 8. hodinou

a k normálním hodnotám se vrací mezi 24. - 36. hodinou [5].

Metody stanovení: imunoenzymatické metody, enzymová imunoanalýza

(ELISA), imunoradiometrická analýza (IRMA), imunochromatografie.

Referenční hodnoty: cut-off ˂ 5 µg/l podle použité metodiky [10].

5.2 Ischemií modifikovaný albumin

Ischemií modifikovaný albumin (IMA, ischemia modified albumin; ACB, albumin

cobalt binding) byl objeven na počátku devadesátých let minulého století. Přesný
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mechanismus produkce IMA během koronární ischemie není znám, uvažuje se o vlivu

volných radikálů, redukci tenze kyslíku nebo vlivu acidózy, které se podílejí na vzniku

změn ve struktuře N-terminální části řetězce albuminu. Stanovení je založeno

na skutečnosti, že N-terminální část albuminu snižuje v průběhu ischemie svou afinitu

pro stopové prvky, jako jsou kobalt, měď a nikl. Změny na N-terminálním konci mohou

být způsobeny obsazením jeho vazebných míst volnými mastnými kyselinami

uvolněnými ve zvýšené míře během ischemie. Tento parametr může mít přínos

při stanovení ischemie jakéhokoliv původu, pro myokardiální ischemii v kombinaci

s jinými markery [19,20].

Referenční rozmezí: 52-116 kU/l [19].

5.3 Placentární růstový faktor

Placentární růstový faktor (PIGF, placental growth factor) byl poprvé izolován

z lidské placenty v roce 1991. V prenatálním vývoji se podílí na stimulaci angiogeneze

a vaskulogeneze. Jedná se o glykoprotein, který se vyskytuje v organismu ve třech

izoformách, detekovatelných v srdci, štítné žláze a kosterních svalech [21].

Jeho angiogenních a prozánětlivých vlastností se využívá i v diagnostice

ischemie, trombózy nebo ruptury aterosklerotického plátu. PIGF má významnou roli

v regulaci růstu a funkce cévního endotelu. Má funkci chemoatraktantu, je zodpovědný

za aktivaci monocytů a lymfocytů a tím spouští zánětlivou reakci. Může destabilizovat

koronární pláty, proto může sloužit jako marker rizikovosti u nemocných s akutními

koronárními syndromy [20].

Pro stanovení se využívá imunoenzymatická metoda ELISA v sendvičovém

provedení [22].

Referenční meze byly zatím stanoveny pouze pro stav těhotenství a těhotenské

preeklampsie, které ovšem nesouvisejí s KVO.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila shrnout základní charakteristiky

kardiovaskulárních onemocnění a podat přehled o jednotlivých markerech KVO, které

se používají k jejich diagnostice v laboratorní praxi.

Pojem kardiovaskulární onemocnění zahrnuje velké množství jednotlivých

chorob, mezi nejzávažnější patří ischemická choroba srdeční a srdeční selhání.

Představují jednu z hlavních příčin smrti člověka. Proto je oprávněně věnována velká

pozornost jejich včasné diagnóze a zahájení terapeutické léčby, která má zásadní

význam pro prognózu pacienta. Nejčastější a nejvýznamnější rizikový faktor pro

kardiovaskulární choroby představuje dyslipidémie. Je charakterizována vysokou

hladinou cholesterolu, triacylglycerolů, LDL-cholesterolu a sníženou hladinou HDL-

cholesterolu.

Pro diagnostiku rizika vzniku nebo k průkazu poškození myokardu existuje

v dnešní době široké spektrum biochemických markerů. Markery kardiálního poškození

by, v ideálním případě, měly splňovat dva základní požadavky. Co nejrychlejší vzestup

od vzniku koronární příhody s co nejvyšší senzitivitou a specificitou pro myokard.

V osmdesátých létech byla stanovována především kreatinkináza a její

izoenzym CK-MB, které se staly po téměř 25 let „zlatým standardem“ v biochemické

diagnostice akutního infarktu. Stanovení aktivity CK-MB bylo postupně nahrazeno

stanovením koncentrace CK-MB mass, které se používá dodnes pro svoji

kardiospecifitu.

V dnešní době se jako nejčasnějšího markeru kardiálního poškození používá

myoglobinu, který je ale nespecifický (pozitivita do 2 hodin) a využívá se spíše jeho

negativní prediktivní hodnota. Jako definitivní markery infarktu myokardu se stanovují

srdeční troponiny, které se staly suverénními markery pro detekci poškození

myokardu. Jediná skupina molekul odrážející funkci myokardu používaná v klinické

praxi jsou natriuretické peptidy. Ty jsou fyziologickými indikátory selhávání srdce jako

pumpy bez ohledu na jeho etiologii.

Je třeba si uvědomit, že nelze dělat správné závěry pouze z výsledku testu bez

znalosti klinického stavu pacienta. Ke každému pacientovi je třeba přistupovat

individuálně a posuzovat získané výsledky v komplexu dalších vyšetření. K tomu

je nezbytná úzká spolupráce a komunikace biochemiků a kliniků při posuzování

problematiky kardiovaskulárních onemocnění.
