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III. Průběh obhajoby

Bakalantka Věra Tůmová vypracovala svou rešeršní bakalářskou práci pod vedením doc. Boušové a

konzultanta MUDr. Grulicha. Školitelka ocenila samostatnost studentky a její zaujetí pro téma práce, které si

bakalantka zvolila sama.

Věra Tůmová seznámila komisi se svou bakalářskou prací, kde se zabývala laboratorními markery

kardiovaskulárních onemocnění. Stanovuje se kreatinkinasa, myoglobin, srdeční troponiny, natriuretické

peptidy a NT-proBNP.

Oponentka dr. Novotná ocenila přehlednost a pečlivé sepsání práce. Má několik drobných připomínek a na

bakalantku má několik dotazů.

Dotazy:

Jaké je referenční rozmezí pro rizika HDL a LDL?

Jak se stanovuje index aterogenity?

Jak lze využít APO-I a APO-II?

Jaký je význam karboanhydrasy III a BB isoenzymu glykogenfosforylasy jako markerů?

Dotazy oponentky bakalantka velmi dobře zodpověděla, stejně tak dotazy členů komise.

Klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 4.6.2015 Podpisy všech členů komise pro obhajoby BP